中国环境科学  2020,40(2)：600~608 China  Environmental  Science
硅胶表面 TEOS疏水化改性及吸附 VOCs特性
何俊倩,蒋  康,周  瑛,周  炳,卢晗锋
*
 (浙江工业大学化学工程学院,催化反应工程研究所,浙江 杭州 310014)
摘要：以正硅酸乙酯(TEOS)为疏水改性剂,通过硅胶表面的羟基接枝反应,得到具备一定疏水性的改性硅胶;利用 BET、FT-IR、XRD和 TG-DTG等手
段对改性硅胶的结构及稳定性进行了表征;在此基础上考察了改性硅胶对各类有机废气的吸附性能.结果表明,TEOS 成功接枝在了硅胶表面,改性硅胶
不仅具备一定的疏水性,而且机械强度增加到原来的 66.85%,稳定性也都得到了提高; 550℃空气下焙烧后的改性硅胶仍具有疏水性且吸附容量是焙烧

6h,170℃烘干制得样品 SiO2-X.将 SiO2-1.0 在 550℃
下马弗炉中焙烧 4h得到样品 SiO2-1.0-550.
命名方式:SiO2-X 代表不同浓度 TEOS 浸渍制
备的硅胶,X 为 TEOS 与乙醇的体积之比(1.0、0.5、
0.1),原硅胶为 SiO2.
1.3  表征
采用 Micromeritics公司的 3Flex 型表面性质分
析仪对所有样品的孔结构进行分析,通过在-196℃
下进行氮气吸脱附等温线测得,在实验前先进行真
空 150℃脱气 8h处理,样品比表面积用 BJH 法计算
测得.利用 TG/DTG 分析仪(德国 NETZSCH公司,型
号 STA409PC)对样品的热重和衍生热重结果进行
分析,在 50mL/min空气流量下,以 10K/min的速率从
25℃升温到 900℃并持续 0.5h.样品机械强度由泰州
雷磁仪器设备有限公司 KY-20 型号的颗粒强度测
定仪测得.采用德国 BRUKER 公司的 VERTEX-70
型傅里叶红外光谱分析仪进行表面基团的表征.在
荷兰 PANalytical公司的 X'Pert PRO 型 X射线衍射
仪上收集样品的 XRD数据,测试采用 Ni滤波,Cu靶
产生的 Kα射线(λ=0.1541nm)激发样品产生衍射,工
作电压为 40kV,工作电流 40mA,扫描范围为 5º~80º,
扫描速度为 0.02ºs
-1
.
1.4  吸附性能测试
1.4.1  静态吸附  在静态模式中,吸附曲线是硅胶
在 30 ,4.24kPa℃ 去离子水蒸汽的饱和蒸气压和
30.31g/m
3
的质量浓度下吸附获得.在细铁丝制成的
立方反应容器中放置 0.5g 样品,然后置于液面以上
5mm 处.将该反应器连接到电子天平上,天平与电脑
连接,增重量每 0.5min 导出一次.硅胶的吸附程度反
映在质量的变化上.类似地,各样品在 30℃的甲苯饱
和蒸气压下吸附甲苯,获得硅胶上甲苯的静态吸附
曲线.
1.4.2  动态吸附  动态吸附主要有 3 部分:气路分
配、吸附床层和色谱检测.在该吸附过程中,通过空
气鼓泡 0℃的液体甲苯产生用作模拟 VOC 的气态
甲苯,用空气鼓泡 30℃的去离子水产生水汽来控制
湿度,并用质量流量控制器调节流量,再与一定流量
的空气一起通入缓冲瓶进行稀释得到所需湿度和
浓度的VOC模拟气.气流空速保持在 10000mL/(g⋅h)
通入到 30℃的吸附床层中,吸附剂填料量为 1g,吸附
填充柱直径为10mm.检测使用配备有氢火焰离子化
检测器的安捷伦色谱 HP-Agilent 7890 实行对入口
和出口甲苯浓度的在线监测.
吸附容量根据方程式计算,如下:
s
6
0
s
0
0
10 t
i
t
F C C
q t d
W C
− ⎡ ⎤× ×
= −⎢ ⎥
⎣ ⎦
∫  (1)
式中:q 是动态吸附容量,mg/g; ts是达到吸附平衡的
时间,min; F 是载气(空气)的流量,166.67mL/min; W
是吸附剂的质量 ,g; C0 是吸附气体的入口浓度 ,
mg/m
3
;Ci是吸附气体的出口浓度,mg/m
3
.
1.5  解吸性能测试